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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 


ИнФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия

     «Проверка и анализ эффективности внутреннего финансового аудита 

главных администраторов бюджетных средств 

Минераловодского городского округа за 2021 год»

Контрольно-счетный орган Минераловодского городского округа в соответствии с пунктом 2.4 плана работы контрольно-счетного органа Минераловодского городского округа на 2022 год провел контрольное мероприятие ««Проверка и анализ эффективности внутреннего финансового аудита главных администраторов бюджетных средств Минераловодского городского округа за 2021 год»

Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения субъектом внутреннего финансового аудита требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, стандартов, правил, методических рекомендаций и других методических документов, регламентирующих проведение внутреннего финансового аудита. 

Объект контрольного мероприятия: управление образования администрации Минераловодского городского округа (далее — Управление образования).

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено: 

1. В нарушение требований статьи 160.2-1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и стандартов внутреннего финансового аудита, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации, в Управлении образования отсутствует утвержденный Порядок осуществления внутреннего финансового аудита.

2. В нарушение пункта 3 раздела II федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 декабря 2019 года № 237н (далее — стандарт «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита»), в Управлении образования отсутствует решение об организации внутреннего финансового аудита;

3. В нарушение пункта 7 раздела II федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита» должностные лица Управления образования, в должностные инструкции которых включены обязанности по принятию участия в осуществлении внутреннего финансового аудита управления образования администрации Минераловодского городского округа и подведомственных учреждений, не обладают совокупностью профессиональных и специальных знаний, опыта, навыков и умений, позволяющих планировать и проводить аудиторские мероприятия.

4. В нарушение требований статьи 1 раздела II федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05 августа 2020 года № 160н, в план внутреннего финансового аудита Управления образования на 2021 год не включено аудиторское мероприятие по проверке достоверности бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств —  Управления образования. План внутреннего финансового аудита составлен  без учета информации, содержащейся в реестре бюджетных рисков.

5. В нарушение требований федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Реализация результатов внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 22 мая 2020 года № 91н, в Управлении образования отсутствуют заключения по результатам проведенных аудиторских мероприятий в соответствии с планом проведения внутреннего финансового аудита в Управлении образования на 2021 год, и отчет о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита за 2021 год.

6. В ходе аудиторских проверок, проведенных в 2021 году в Управлении образования, не производилась оценка надежности внутреннего финансового контроля, что не соответствует цели внутреннего финансового аудита, отраженной в подпункте 1 пункта 2 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. В ходе анализа результатов проводимых субъектом внутреннего финансового аудита аудиторских мероприятий, направленных на решение поставленных перед ним задач, установлено нарушение требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- уровень организации внутреннего финансового аудита в Управлении образования в 2021 году является низким;

- аудиторские проверки, проведенные Управлением образования в 2021 году, носят формальный характер;

- в ходе осуществления внутреннего финансового аудита Управлением образования не достигнуты цели внутреннего финансового аудита;

- в нарушение стандарта «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 ноября 2019 года № 196н, Управлением образования нарушены принципы внутреннего финансового аудита, в том числе принцип законности, стандартизации, компетентности, системности и эффективности.

По результатам контрольного мероприятия составлены:

- акт № 1 от 7 февраля 2022 года;

- представление № 1 от 8 февраля 2022 года — вручено начальнику управления образования администрации Минераловодского городского округа.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем контрольно-счетного органа Минераловодского городского округа 8 февраля  2022 года. 

Руководитель контрольного мероприятия:

инспектор

контрольно-счетного органа 

Минераловодского городского округа                                                 Р.В. Дадашова










